imamlarının farklı meselelerle ilgili görüşleri tartışılırken, daha çok belli konularla ilgili meseleleri

kuşatacak şekilde “aslü Ebî Hanîfe”, “aslü Ebî Hanîfe ve Ebî Yûsuf”, “aslü Ebî Hanîfe ve Muhammed”,
“aslühümâ” ve “aslü’ş-şeyhayn” gibi kavramlar kullanılırdı.2

Ebü’l-Hasan el-Kerhî’nin (260-340/873-952) otuz dokuz kaideden oluşan Risâle fi’l-usûl adlı

eseri ilk kavâid kitabı sayılır. Eserde her bir kaide asl kavramıyla ifade edilmiş ve eserin giriş kısmında

bunların “ashabımızın kitaplarının dayandığı asıllar”3 olduğu beyan edilmiştir. Bu ifade, söz konusu

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, I-XLIV, TDV Yayınları, İstanbu1991, c. 3, s. 473.
2 Necmettin Kızılkaya, Hanefî Mezhebi Bağlamında İslam Hukukunda Küllî Kâideler, İz Yayıncılık,

İstanbul 2013, s. 62.
3 Ebü’l-Hasan Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl el-Kerhî, Risâle fi’l-usûl (Te’sîsü’n-nazar’ın ekinde),

Dârü’l-Fikr, Beyrut, 1399/1979, s.110.
4 Ebû Abdillah Muhammed b. Hâris b. Esed el-Huşenî (ö. 361/971), Usûlü’l-fütyâ fi’l-fıkhi ʻalâ

mezhebi’l-İmâm Mâlik, (nşr. Muhammed el-Mecdûb, Muhammed Ebü’l-Ecfân, Osman Battîh), Tunus

1985.
5 Şükrü Özen eserin Debûsî’ye aidiyetini bir hayli şüpheli bulmakta ve Ebû Caʻfer eş-Şirmânî’ye

(VI/XII) ait olma ihtimalinin yüksek olduğunu belirtmektedir. (Bk. Özen, “Te’sîsü’n-nezâir”, Diyanet

İslam Ansiklopedisi, I-XLIV, , Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2001, c. 40, s. 545-547.)
6 Ebû Zeyd ‘Ubeydullah b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî, Te’sisü’n-nazar, Dârü’l-Fikr, Beyrut, 1399/1979.
7 Kızılkaya, Küllî Kâideler, s. 63.

kâide kavramı yerine daha çok asl veya kıyas kavramı kullanılırdı. Bununla birlikte asl kelimesine

nisbetle daha az rastlansa da fürû-i fıkıh eserlerinde erken dönemde kâide kelimesinin de kullanıldığı

görülmektedir. 17 Meselâ Cüveynî, bu kelimeyi “genel kural” anlamında kullanmıştır. 18 İzz b.

Abdisselâm (660/1262) kâide kavramını eserlerinde başlık olarak kullanan ilk müelliftir. Bununla

birlikte genel anlamda asl kavramının yerine kâide kavramının kullanılmaya başlaması için VIII/XIV.

asrı beklemek gerekmiştir. Her ne kadar gerek fürû-i fıkıh eserlerinde ve gerekse kavâid literatürüne

kişinin Hanbelî fakihi Necmeddin et-Tûfi (ö.716/1316) olduğunu söyleyebiliriz. O, usûl-i fıkhın

tanımındaki el-kavâid ifadesini açıklarken kâide kelimesini “inceleme ve araştırma (nazar) sonucunda
kendisinden cüz’î hükümlerin (kaziyye) çıkarıldığı küllî kaziyyelerdir”20 şeklinde tarif etmiştir. Daha

sonra gelen Feyyûmî (770/1369),21 Sübkî (771/1369),22 Teftâzânî (792/1390),23 Seyyid Şerîf Cürcânî

(816/1413),24İbn-i Hatib ed-Dehşe (834/1431),25 İbnü’n-Neccâr (972/1564),26 Behûtî (1051/1641),27

Hamevî (1098/1687),28 Tehânevî (1158/1745),29 Zerkâ (1907-1999),30 Nedvî31 gibi âlimler kaideyi

bazı farklarla yaklaşık olarak Tûfî gibi tanımlamışlardır. Onların tanımlarında kâidenin üç önemli
özelliği ortaya çıkmaktadır:

a. Küllî hüküm olması: Tûfî ve Cürcânî kâideyi “kazıyye” kavramıyla açıklarken, Teftâzânî,

1.4. Dâbıt

Genel kural anlamında kullanılan kavramlardan biri de “dâbıt”tır. “Dâbıt” kelimesi yer yer

kâide ile aynı anlamda kullanılmakla birlikte başta VIII/XIV. asır Mâlikî fakihlerinden Makkârî

(ö.758/1357),35Karâfî (684/1285), Tâceddîn es-Sübkî (ö.771/1370),36 ve İbn Nüceym (970/1562)37 ve

Zerkeşî (794/1391)38 gibi alimler kaideyi daha geniş, dâbıtı ise daha dar kapsamlı görmüşler ve

aralarındaki farklara işaret etmişlerdir. 39 İbn Nüceym, dâbıtı kâideden ayırıp bunları el-fevâid olarak

isimlendirdikten sonra, kâidenin “fıkhın birçok bölümündeki konuları birleştirdiğini, dâbıtın ise

Hamîd), Mekke, t.y., I, 212.
36 Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I, 11.
37 İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâr, (Gamzü ‘Uyûni’l-Besâir’in metni), II, 5.
38 Ebû Abdillah Bedruddin Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, el-Mensûr fi’l-Kavâʻid, Thk: Teysîr Fâik

Ahmed Mahmûd, Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1405/1984, I, 70.
39 Baktır, “Kaide”, c. XXIV, s. 205.
40 İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim, el-Eşbâh ve’n-nezâir, (Gamzü ‘Uyûni’l-Besâir’in metni), II, 5.
41 Mecelle, md. 4.
42 Mecelle, md. 94.
43 Ahmet Yaman, “Bir Kavram Olarak ‘Fıkıh Kâideleri’ Ya Da İslâm Hukukunun Genel İlkeleri”, Marife

Dergisi, c. 1, sy. 1, 59.
44 Faruk Beşer, Herkes İçin Kolay Usulü Fıkıh, Nun Yayıncılık, İstanbul 2014, 99.
45 Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, el-Medhalü’l-fikhiyyü’l-ʻâmm, I-III, 10. Baskı, Dârü’l-fikr, Dımaşk,

1387/1968, II, 965-1060.

ilkelerinden faydalanılarak elde edilmiştir.67 Bununla birlikte bir şekilde onları aslî kaynaklara, hatta

naslara irca etmek mümkündür. Zira akıl-nass-dil kuralları arasında bir çelişki yoktur. Nitekim
Mecâmi‘ şârihlerinden Mustafa Hulusi Muradî Güzelhisarî’ye (ö. 1215/1800) göre küllî kâideler,

Kur’ân, sünnet, icma ve kıyastan alınmış olup yine bunlardan birine râci bulunmaktadır.68 Ancak

bunların “edile-i erbaa”ya irca kuvvetinde farklılıklar vardır. Delil olma kuvvetine göre bunları şu
şekilde sınıflandırmak mümkündür:

Doğrudan âyet ve hadislerin lafız ve mânasından çıkarılanlar:

Ancak onun da maslahat

odaklı ictihada önem verdiği bilinmektedir. Bu da küllî kaideleri delil olarak kullanmaktan başka bir
anlam ifade etmez.

İstislâhı delil olarak kabul etmek zamanla Mâlikî mezhebinin ayırt edici özelliklerinden biri

haline gelmekle birlikte Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi önde gelen Mâlikî

usulcüleri bu delili reddederken,111 ancak Karâfî (ö.684/1285), İbn Râşid (ö. 736/1336) ve Şâtıbî

(ö.790/1388) gibi usûlcüler tarafından hicrî yedinci asırdan sonra Mâlikî usulüne yerleşmeye

başlamıştır.112 Bu zamana kadar nass veya kıyasla çözülemeyen meseleler hiç şüphesiz küllî kaideler

103 Mecelle, md. 36
104 Mecelle, md. 45
105 İbrahim Kâfi Dönmez, “Örf”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, I-XLIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,